Đối với tín hữu Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài
thì nguồn cung cấp thức ăn tinh thần quý báu đó chính là bộ
Thánh Truyền Trung Hưng, bao gồm những thánh giáo được
các Đấng thiêng liêng giáng tại nhiều thánh sở để dạy về cơ
đạo miền Trung kể từ khi Đạo Thầy truyền về đây năm Giáp
Tuất (1934) cho đến cuối thế kỷ trước. Với thời gian dài hơn
năm mươi năm như vậy, bộ Thánh Truyền Trung Hưng in gần
đây đã kết tập được ba trăm ba mươi mốt bài (nhưng ắt vẫn
còn thiếu một số thánh giáo).

Hấp thụ chất dinh dưỡng trong thức ăn tinh thần nói trên
(tức Thánh Truyền Trung Hưng) thường có những cái khó.
Tại sao khó và khó như thế nào? Điều đó tùy thuộc vào yêu
cầu sử dụng và căn trí mỗi người.

Một trong những cái khó ấy là ngữ nghĩa; vì vậy, đạo
huynh Huệ Khải đã phát tâm giúp giảm bớt cái khó này cho
bổn đạo Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài với loạt sách Tìm

Hiểu Thánh Truyền Trung Hưng. Điều này cũng tự nhiên và
dễ hiểu vì bấy lâu nay đạo huynh Huệ Khải vốn rất gần gũi
với bổn đạo Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài.

Quyển Tìm Hiểu Thánh Truyền Trung Hưng ─ Năm Kỷ Hợi

(1959) chúng ta đang có là tập đầu tiên trong loạt sách ấy,
gồm hai mươi bài thánh giáo.

Ngoài phần giải nghĩa các từ khó, từ Việt cổ, thuật ngữ tôn
giáo, thành ngữ và điển tích, v.v… sách còn có thêm phần chữ
Nho và tiếng Anh nên rất cần cho cả thế hệ lớn tuổi và thế hệ
trẻ ngày nay.

Quan tâm hạn chế các lỗi này, giúp cho người đọc
và góp sức với đồng đạo có nhu cầu vận dụng thánh giáo để
viết bài, nói chuyện… là thiện ý của soạn giả.

Loạt sách tìm hiểu này nếu tiếp tục thực hiện cho đầy đủ
từ bài thánh giáo đầu đến bài cuối (ngoài năm Kỷ Hợi ─
1959) sẽ là một công trình phụ trợ rất quý cho người mộ đạo
hiếu học ham tu và nói riêng cho giới Phổ Tế.

Đạo huynh Huệ Khải qua các sách đã xuất bản cũng như
nhiều bài viết trên các tạp chí, trong đạo và ngoài đời, thể
hiện tác phong một người cầm bút có trách nhiệm đối với
nhà Đạo và người đọc.

Thôi, quý vị tái cầu tiếp giá. Lão thăng.

(27) tế độ 濟渡 (saving sb): Cứu vớt con người khỏi bể khổ sông mê,

giống như đưa thuyền đến vớt kẻ chết đuối chở sang bờ bên kia.
(Tế là qua sông, đồng nghĩa với độ.)

(28) Trung Hưng: Trung Hưng Bửu Tòa. Lễ trí thạch tổ chức vào
Thứ Hai 28-11-1955 (15-10 Ất Mùi), lễ khánh thành tổ chức vào
Chủ Nhật 08-7-1956 (01-6 Bính Thân), tại số 35 đường Nguyễn
Hoàng (nay là 63 đường Hải Phòng, quận Hải Châu, thành phố Đà
Nẵng).

(29) tư dục 私欲 (selfish desire): Ham muốn ích kỷ, riêng tư.
(30) Thấy vết xe đổ của người trước, bởi vì tư dục và bất hòa mà